

Số 38 /KH-PGD&ĐT-PS4

Hà Nội, ngày 21 tháng 03 năm 2016

KẾ HOẠCH

Thực hiện Quy chế phối hợp giữa Phòng Cảnh sát PC&CC Số 4 và Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Long Biên trong công tác phòng cháy chữa cháy cứu nạn, cứu hộ năm 2016

Thực hiện Quy chế số 02/CTr-PGD&ĐT-P.KV4 ngày 12/6/2014 giữa Phòng Giáo dục & Đào tạo quận Long Biên và Phòng Cảnh sát PC&CC Số 4 về phối hợp trong công tác phòng cháy chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ. Hai bên thống nhất xây dựng kế hoạch thực hiện chương trình phối hợp năm 2016 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Nâng cao hiệu quả công tác quản lý Nhà nước về PCCC đối với các cơ sở giáo dục, đào tạo do Phòng Giáo dục và đào tạo quận Long Biên quản lý.

2. Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các biện pháp đảm bảo an toàn PCCC, cứu nạn, cứu hộ; hạn chế thấp nhất số vụ cháy xảy ra, đặc biệt là các vụ cháy gây hậu quả nghiêm trọng về người và tài sản đối với các cơ sở giáo dục, đào tạo trên địa bàn quận Long Biên.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật, nghiệp vụ về PCCC, CNCH, xây dựng nội dung, chương trình, bài giảng về an toàn PCCC phù hợp với từng loại đối tượng cán bộ giáo viên, công nhân viên học sinh và bậc học lồng ghép vào chương trình ngoại khóa trong các trường học.

2. Tăng cường công tác kiểm tra an toàn PCCC nhằm kịp thời phát hiện và khắc phục những tồn tại, thiếu sót về công tác PCCC tại các cơ sở giáo dục, đào tạo do Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Long Biên quản lý.

3. Xây dựng, chỉnh lý các phương án chữa cháy, tổ chức thực tập phương án chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ đối với các cơ sở giáo dục trên địa bàn quận Long Biên theo quy định. Đối với các cơ sở giáo dục trọng điểm, có nguy hiểm cháy nổ cao phải tổ chức thực tập phương án có sự tham gia phối hợp của nhiều lực lượng.

4. Thực hiện việc kiểm tra thẩm duyệt, nghiệm thu về PCCC đối với các dự án, công trình trường học thuộc Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Long Biên quản lý trực tiếp theo đúng quy định của pháp luật.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Phòng Giáo dục & Đào tạo quận Long Biên:

- Phối hợp với Phòng Cảnh sát PC&CC Số 4 tham mưu cho UBND quận Long Biên ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về công tác PCCC, cứu nạn, cứu hộ nhằm tăng cường, nâng cao chức năng quản lý của Nhà nước về PCCC, cứu nạn, cứu hộ trong lĩnh vực giáo dục đào tạo trên địa bàn Quận.

- Phối hợp với phòng CS PC&CC Số 4 tổ chức tuyên truyền, phổ biến kiến thức, pháp luật về PCCC, huấn luyện, nghiệp vụ và các hoạt động ngoại khóa về PCCC cho cán bộ công nhân viên, giáo viên, học sinh trên địa bàn quận theo đúng quy định của Pháp luật. Đẩy mạnh phong trào toàn dân tham gia PCCC, xây dựng và nhân rộng các gương điển hình tiên tiến về PCCC.

- Hướng dẫn, chỉ đạo các cơ sở Giáo dục trên địa bàn thực hiện tốt việc thành lập và duy trì hoạt động của lực lượng PCCC của cơ sở giáo dục, thực hiện nghiêm túc chế độ tự kiểm tra công tác PCCC theo luật định, đặc biệt tại các khu vực có nguy cơ cháy nổ cao, nơi chứa và lưu giữ nhiều hồ sơ, tài liệu, trang thiết bị phục vụ công tác chuyên môn.

- Tham gia đoàn kiểm tra liên ngành về PCCC tại các cơ sở Giáo dục & Đào tạo trên địa bàn quận khi được Phòng Cảnh sát PC&CC Số 4 đề nghị hoặc khi có yêu cầu của UBND quận Long Biên.

- Cung cấp các thông tin cần thiết liên quan đến chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền của Phòng Giáo dục & Đào tạo cho Phòng Cảnh sát PC&CC Số 4 biết để phối hợp tốt trong công tác chỉ đạo về nghiệp vụ PCCC đối với các cơ sở Giáo dục & Đào tạo.

- Phối hợp với Phòng Cảnh sát PC&CC Số 4 tổ chức kiểm tra, rà soát, đánh giá thực trạng về công tác PCCC tại các cơ sở Giáo dục & Đào tạo trên địa bàn quận. Tham mưu cho Sở Giáo dục & Đào tạo thành phố Hà Nội, Cảnh sát PC&CC thành phố Hà Nội và UBND quận chỉ đạo khắc phục những tồn tại, bất cập trong công tác PCCC, cứu nạn cứu hộ tại các cơ sở Giáo dục đào tạo đã đi vào hoạt động từ trước.

- Phối hợp với Phòng Cảnh sát PC&CC Số 4 xây dựng chương trình huấn luyện nghiệp vụ PCCC, tổ chức tuyên truyền, đưa Luật PCCC vào trường học sao cho phù hợp với từng đối tượng, từng cấp học.

- Phối hợp với Phòng Cảnh sát PC&CC Số 4 trong công tác tham mưu đề xuất Sở Giáo dục & Đào tạo thành phố Hà Nội, Cảnh sát PC&CC thành phố Hà Nội và UBND quận Long Biên biểu dương, khen thưởng đối với những tập thể, cá nhân có nhiều thành tích trong công tác Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

2. Phòng Cảnh sát PC&CC Số 4:

- Phối hợp với Phòng Giáo dục & Đào tạo quận Long Biên tham mưu cho UBND quận Long Biên ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về công tác PCCC, cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn nhằm tăng cường, nâng cao chức năng quản lý

của Nhà nước về PCCC, cứu nạn, cứu hộ trong lĩnh vực giáo dục đào tạo trên địa bàn quận.

- Chủ trì phối hợp với Phòng Giáo dục & Đào tạo quận Long Biên tổ chức tuyên truyền, phổ biến kiến thức, pháp luật về PCCC, huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ và các hoạt động ngoại khóa về PCCC cho cán bộ công nhân viên, giáo viên, học sinh trên địa bàn quận theo đúng quy định của Pháp luật.

- Chủ trì phối hợp với Phòng Giáo dục & Đào tạo quận Long Biên thành lập đoàn kiểm tra liên ngành và tổ chức kiểm tra an toàn về PCCC tại các cơ sở Giáo dục & Đào tạo trên địa bàn. Thực hiện chế độ kiểm tra định kỳ, đột xuất về PCCC đối với các cơ sở Giáo dục & Đào tạo theo quy định của Pháp luật. Hướng dẫn các cơ sở Giáo dục & Đào tạo trên địa bàn quận lập, củng cố và bổ sung hồ sơ quản lý hoạt động PCCC theo quy định. Hướng dẫn, đôn đốc các cơ sở Giáo dục & Đào tạo trong việc xây dựng, chỉnh lý và tổ chức thực tập phương án chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ theo luật định.

- Cung cấp các thông tin cần thiết liên quan đến chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền của Phòng Cảnh sát PC&CC Số 4 cho Phòng Giáo dục & Đào tạo quận Long Biên biết để phối hợp tốt trong công tác chỉ đạo về nghiệp vụ PCCC đối với các cơ sở Giáo dục & Đào tạo.

- Phối hợp với Phòng Giáo dục & Đào tạo quận Long Biên tổ chức kiểm tra, rà soát, đánh giá thực trạng về công tác PCCC tại các cơ sở Giáo dục & Đào tạo trên địa bàn quận. Tham mưu cho Sở Giáo dục & Đào tạo thành phố Hà Nội, Cảnh sát PC&CC thành phố Hà Nội và UBND quận chỉ đạo khắc phục những tồn tại, bất cập trong công tác PCCC, cứu nạn cứu hộ tại các cơ sở Giáo dục đào tạo đã đi vào hoạt động từ trước.

- Phối hợp với Phòng Giáo dục & Đào tạo quận Long Biên trong việc tham mưu, đề xuất với cấp có thẩm quyền rà soát, sửa đổi, bổ sung những điểm bất cập trong các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến công tác quản lý nhà nước về PCCC, cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn có liên quan đến các cơ sở giáo dục và đào tạo.

- Phối hợp với Phòng Giáo dục & Đào tạo quận Long Biên xây dựng chương trình huấn luyện nghiệp vụ PCCC, tổ chức tuyên truyền, đưa Luật PCCC vào trường học sao cho phù hợp với từng đối tượng, từng cấp học.

- Phối hợp với Phòng Giáo dục & Đào tạo quận Long Biên tổ chức các lớp huấn luyện nghiệp vụ PCCC cho Lãnh đạo các cơ sở Giáo dục & Đào tạo và người phụ trách công tác PCCC theo quy định.

- Phối hợp với Phòng Giáo dục & Đào tạo quận Long Biên trong công tác tham mưu đề xuất Sở Giáo dục & Đào tạo thành phố Hà Nội, Cảnh sát PC&CC thành phố Hà Nội và UBND quận Long Biên biểu dương khen thưởng đối với những tập thể,

cá nhân cố nhiều thành tích trong công tác Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Căn cứ vào kế hoạch thực hiện chương trình phối hợp Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Long Biên và Phòng Cảnh sát PC&CC Số 4 chủ động triển khai thực hiện theo nội dung kế hoạch. Định kỳ 6 tháng, Phòng Cảnh sát PC&CC Số 4 và Phòng Giáo dục & Đào tạo quận Long Biên sơ kết, đánh giá tình hình thực hiện và đề ra các giải pháp để nâng cao hiệu quả công tác triển khai thực hiện

2. Giao Đội Hướng dẫn kiểm tra an toàn PCCC - Phòng Cảnh sát PC&CC Số 4 (*Email: địa chỉ thư điện tử: PESSO4_cspccc@hanoi.gov.vn*) và bộ phận Văn thư tổng hợp - Phòng Giáo dục & Đào tạo quận Long Biên (*Email: Pgd@longbien.edu.vn*) là bộ phận thường trực giúp Lãnh đạo Phòng Cảnh sát PC&CC Số 4 và Lãnh đạo Phòng Giáo dục & Đào tạo quận Long Biên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc thực hiện kế hoạch./.

**PHÒNG GD&ĐT QUẬN LONG BIÊN
TRƯỞNG PHÒNG**



Lưu Thị Bích Hằng

**PHÒNG CS PC&CC SỐ 4
TRƯỞNG PHÒNG**



Đại tá Dương Đức Tuất

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT TP Hà Nội
 - Cảnh sát PC&CC TP Hà Nội;
 - Đ/c Vũ Thu Hà – CT UBND Quận LB
 - Văn phòng UBND Quận
 - Các Trường thuộc Phòng GD&ĐT
 - Các Đội thuộc Phòng CS PC&CC Số 4
 - Lưu: PGD&ĐT (VP); PS (Đ1, Đ2)
- (để báo cáo);
- (để thực hiện);